

Budapest Főváros Brüsszeli Képviselte

2026/2

KEDVES OLVASÓ!

Az áprilisi kormányváltás teljesen új helyzetet teremtett Budapest, és természetesen Képviseletünk számára is. A megnyíló uniós pénzcseppek óriási lehetőséget jelentenek az egész ország, és persze a Főváros számára is. Ezekből Budapest igyekszik megfelelő finanszírozást biztosítani olyan kulcsterületek számára, mint a közösségi közlekedés (új villamosvonalak, alacsony kibocsátású járművek beszerzése, hálózatbővítés stb.), a fővárosi parkok, zöldfelületek rendbetétele, árvízvédelmi beruházások vagy megfizethető lakhatási és bérlakásépítési programok. Miközben az érdekérvényesítés és az együttműködés leghatékonyabb csatornáit kerestük az új kormányzat felé, nem feledkezünk meg az uniós szintű feladatokról sem. A következő, 2028-2034-es EU-s költségvetés továbbra is a legfontosabb téma a brüsszeli döntéshozók körében. Folytattuk ezzel kapcsolatos lobbitevékenységünket, többek között az Európai Parlamentben is bemutatva egy sikeres konferencia keretében az uniós támogatások városi felhasználásának tapasztalatait feldolgozó, és ez alapján kulcsfontosságú ajánlásokat megfogalmazó ESPON URDICO kutatásunkat. Emellett sok más feladatunk is akadt. Folytattuk a városok és a jogállamiság, a demokrácia kapcsolatát hangsúlyozó lobbitevékenységünket, kulturális programokról egyeztettünk, több konferencián beszéltünk az áprilisi választásokról Budapest szemszögéből, egyeztettünk jövőbeli tervezett zöld programokról, előadtunk a városi mobilitás témájában, és részt vettünk több ernyőszervezet éves találkozásán. Hírlevelünkben emellett, szokás szerint, információkat találhatnak az olvasók a legfontosabb uniós eseményekről, jogalkotási folyamatokról, illetve elérhető finanszírozási forrásokról.



Javor Benedek

képviselet-vezető

FŐBB KÉPVISELETI TEVÉKENYSÉGEK

2026. április 14.

Részvétel Budapest Kör eseményen

Jávor Benedek képviselő-vezető részt vett a Városkutatás Kft. rendezvényén, a Budapest Kör eseményen, ahol Tosics Iván ügyvezető igazgatóval közösen bemutatták az ESPON URDICO kutatást és annak eredményeit. Az esemény „Döntő viták az EU Kohéziós Politikájának jövőjéről és a városok részesedése az EU Kohéziós alapjából” címmel került megrendezésre. A 2026. januárban zárult projekt célja európai városokon keresztül annak vizsgálata, hogy az uniós alapok miként támogatják a városokat a helyi és európai célok elérésében, továbbá hogyan használják fel az uniós beruházásokat, és hol vannak még kritikus hiányosságok. Az összehasonlító elemzésben a főbb megállapítások és gyakorlati ajánlások megvitatásakor a hangsúly arra helyeződött, hogyan lehet a finanszírozást a hosszú távú városfejlesztési igényekhez igazítani, a helyi közigazgatási és költségvetési kapacitást erősíteni, és biztosítani, hogy a városok felkészültek legyenek a jövőbeli kihívások kezelésére. A partnerségi programban az alábbi városok és szervezetek vettek részt: Budapest (vezető partner), Eurocities városszervezet, Firenze, France Urbaine (franciaországi városok szövetsége), Gent, Prága, Rotterdam, Valencia és Varsó. A projektben megfigyelőként volt jelen Strasbourg és több városi csoportosulás (pl. lengyel, holland, spanyol, német és olasz városokat tömörítő szövetségek), továbbá uniós szerv (European Urban Initiative, Joint Research Centre of the European Commission) is.

2026. április 16.

Előadás az egyetemi szakkollégiumok hallgatói számára a Városházán

A Fővárosi Önkormányzat szakkollégiumokkal közös programsorozatának keretében Jávor Benedek képviselő-vezető beszélt a városdiplomácia mibenlétéről, fejlődéséről és gyakorlatáról, valamint Budapest Brüsszeli Képviselőtének tevékenységéről. Az előadás keretében külön hangsúlyt kapott az uniós forrásokhoz való hozzáférés érdekében folytatott lobbitevékenység, illetve a következő uniós költségvetés jogalkotási folyamata során folytatott érdekérvényesítés és lobbitevékenység.

2026. április 18.

Előadás a Városházai Akadémián

Jávor Benedek képviselő-vezető a Városházai Akadémián tartott előadást, melyben a résztvevőknek bemutatta a városok egyre növekvő nemzetközi szerepét és felelősségét, valamint a globális városi együttműködés világát. Emellett nemcsak Budapest városdiplomáciai prioritásairól és projektjeiről, hanem a Brüsszeli Képviselőt elmúlt hat évének működéséről is beszélt. A jogalkotásban való részvétel, az uniós forrásokhoz való hozzáférés és a városok demokrácia védelmében betöltött szerepe mellett részletesen megvitatásra került a következő többéves pénzügyi keret (MFF), a városi lobbizás aspektusai, a magyar kormány elmúlt évekbeli tevékenysége, és a választásokat követő új helyzet is.



2026. április 22.

Részvétel ESF+ témájú beszélgetésen az Európai Parlamentben

Jávor Benedek képviselet-vezető Gerzsenyi Gabriella EP-képviselő meghívására részt vett az Európai Parlamentben megrendezett beszélgetésen. Az esemény témája az EU szociális finanszírozási csatornáinak jövője volt. Felszólalásában a képviselet-vezető hangsúlyozta, hogy a városok kulcsszereplők a szociális szektorban, és az ESF+ projektek jelentős része önkormányzati szinten valósul meg. Ezért különösen lényeges, hogy az ESF+ jövőbeli struktúrája kiemelt figyelmet fordítson a városokra, mind a szociális célok elérésében, mind pedig a programok kialakításában és az ezekhez kapcsolódó források kezelésében. Az elmúlt években Budapest azt is megtapasztalta, milyen az, amikor az ESF+ források elosztása politikailag diszkriminatív módon történik; ezért az új MFF keretében olyan garanciákra van szükség, amelyek kizárják az ilyen gyakorlatokat.

2026. április 23.

Részvétel a POLIS szervezet konferenciáján a városi mobilitásról

Baden-Württemberg tartomány brüsszeli képviseletén tartotta a városi közlekedéssel foglalkozó POLIS ernyőszervezet a "Sustainable mobility in cities and regions contributing to a competitive Europe" című magas szintű konferenciáját. A rendezvényen Jávor Benedek a "Cities and regions: principal clients in EU's mobility market" című panelbeszélgetés előadója volt, ahol beszámolt Budapest tapasztalatairól a közösségi és fenntartható közlekedés fejlesztése ügyében; a piaci partnerekkel való együttműködésről, illetve a közbeszerzési keretrendszerek hatásairól.

2026. április 23.

Részvétel az Európai Partnerségi Gyakorlati Közösség (ECoPP) workshopján

2025. novemberben a Fővárosi Önkormányzat csatlakozott az Európai Partnerségi Gyakorlati Közösséghez. Az európai partnerségi magatartási kódex a kohéziós politika végrehajtásának egyik alapvető irányelve. A partnerség minőségének további javítása és a bevált gyakorlatok cseréjének előmozdítása érdekében az Európai Bizottság a 2021-2027-es programozási időszakra létrehozta az ECoPP-ot. A közösséghez már 159 tag csatlakozott, köztük irányító hatóságok, nemzeti és regionális nem kormányzati szervezetek, önkormányzatok, regionális hatóságok, gazdasági és társadalmi partnerek. A munka célja, hogy hozzájáruljon a partnerség és a kapacitásépítés terén a bevált gyakorlatok cseréjének javításához, valamint az európai magatartási kódexről való reflexiókhoz. Április 23-án került sor az ECoPP workshopjára Brüsszelben az érdekképviseleti csoport (Advocacy Group) tagjainak részvételével. A workshopon a partnerségi elv alkalmazásának mérésére összpontosítottunk, megvitatta a nemzeti és uniós szinten egyaránt alkalmazott kereteket és mutatókat. A partnerség elve központi szerepet játszik a Fővárosi Önkormányzat működésében. Az ezen a csatornán keresztül történő közvetlen együttműködés a Bizottsággal és a többi érdekelt féllel elengedhetetlen, különösen az új MFF tárgyalásainak előrehaladtával, mivel ez is biztosítja, hogy a helyi perspektívánk hozzájáruljon a jövőbeli uniós politika alakításához.

2026. április 28-30.

Részvétel az Energy Cities szervezet éves konferenciáján és közgyűlésén

Jávor Benedek képviselet-vezető részt vett a klímasemlegesség elérésével és az energiaátmenet



támogatásával foglalkozó Energy Cities éves konferenciáján és közgyűlésén a portugáliai Guimarãesben. A konferencia az európai városok előtt álló legfontosabb energia- és klímapolitikai kihívásokkal foglalkozott, különös tekintettel a társadalmi igazságosságra, a demokratikus részvétel és a helyi közösségek szerepének erősítésére. A rendezvényt Guimarães városa és az Energy Cities közösen szervezte meg, kapcsolódva a város 2026-os Európai Zöld Főváros programjához. Az eseményen Jávor Benedek először a lakhatási programokkal kapcsolatos közbeszerzési eljárások nehézségeit, akadályait ismertette Budapest tapasztalatai alapján. A fórum egyik kiemelt eseménye a „Reviving Local Democracy” című vita volt, amelyen a képviselő-vezető is részt vett Vânia Carvalho Dias da Silva, Guimarães alpolgármestere mellett. A beszélgetés középpontjában az állt, hogy az európai városok milyen módon tudják erősíteni a demokratikus részvételt és visszaépíteni az állampolgári bizalmat a jelenlegi gazdasági, társadalmi és geopolitikai kihívások közepette.

2026. április 30.

Egyeztetés uniós vezetőkkel a 'Mayors for Housing' koalíció keretében

2026. április 30-án Brüsszelben az Európai Bizottság és az Európai Tanács szintjén is egyeztetések zajlottak a 'Mayors for Housing' koalíció képviselőivel. A találkozók középpontjában a lakhatási válság európai kezelése, a megfizethető lakhatás biztosítása, valamint a városok szerepének megerősítése állt. A M4H lobbiztagjai az alábbi uniós vezetőkkel egyeztettek: António Costa, az Európai Tanács elnöke; Teresa Ribera, az Európai Bizottság tiszta, igazságos és versenyképes átmenetért felelős ügyvezető alelnöke; Raffaele Fitto, az Európai Bizottság kohézióért és reformokért felelős ügyvezető alelnöke; Dan Jørgensen, az Európai Bizottság energiaügyi biztosa. Az egyeztetéseken az alábbi városok képviselői vettek

részt: Barcelona, Róma, Amszterdam, Nicosia, Párizs, Köln, Bologna, Firenze, Lyon, Zágráb, Graz, Budapest és a Eurocities városszervezet.

2026. május 5.

Részvétel MFF konzultáción az Európai Parlamentben

A Brüsszeli Képviselő részt vett a Zöldek/EFA frakciója által szervezett, a közelgő többéves pénzügyi kerettel kapcsolatos konzultáción. Az eseményen Jávor Benedek képviselő-vezető bemutatta az MFF-re, különösen az NRPP-rendeletre vonatkozó fővárosi javaslatokat a frakció árnyék-előadóinak. Ahogyan azt már korábban is többször hangsúlyoztuk, a városok szempontjából számos biztosítékra van szükség az új MFF-ben: kötelező partnerségi elvre, amelynek be nem tartása szankciókkal jár; többszintű kormányzásra és decentralizált irányításra; az NRPP-n belüli városi fejezetekre; a városok közvetlen finanszírozására; valamint egy olyan biztosítási mechanizmusra, amely garantálja, hogy a városok akkor is hozzáférhessenek a forrásokhoz, ha azok felfüggesztésre kerülnek.

2026. május 5.

Részvétel a 'Mayors for the MFF Coordination Group' munkájában

2026. februárban, az MFF lobbiztagként a Eurocities városszervezet létrehozta a 'Mayors for the MFF Coordination Group'-ot, melynek a munkájához a Brüsszeli Képviselő is csatlakozott. A kezdeményezés lényege, hogy a városok összefogva, közösen fellépve hatékonyabban tudják érvényesíteni a városi érdekeket az MFF tárgyalásokon.

Május 5-én a Eurocities több találkozót is szervezett az új MFF-tárgyalásokban részt vevő uniós intézmények legfontosabb képviselőivel. A delegációt Mathias De Clercq Eurocities elnök, Gent polgármestere vezette, tagjai európai polgármesterek és az általuk delegált képviselők



voltak. A koordinációs csoport célja, hogy a polgármesterek közvetlenül megoszthassák igényeiket és elvárásait az uniós döntéshozókkal. Elengedhetetlen annak biztosítása, hogy a következő európai költségvetés keretében a városok továbbra is képesek legyenek befektetni az európai polgárok számára kulcsfontosságú prioritásokba, mint például az éghajlati reziliencia, a megfizethető lakhatás, a társadalmi befogadás és a versenyképesség.

Találkozóra került sor Raffaele Fitto, az Európai Bizottság ügyvezető alelnökével, valamint Marcos Ros Sempere EP-képviselő meghívására munkavacsorát tartottak az Európai Parlamentben, amelyen részt vettek a többéves pénzügyi keretről szóló tárgyalásokban érintett legfontosabb európai parlamenti képviselők.

Emellett találkozókra került sor a Eurocities polgármesterei és képviselői, valamint az Európai Parlament alábbi frakciói között is: Európai Néppárt (EPP), Szociáldemokraták (S&D), Renew Europe, és a Zöldek/EFA.

Jelenleg is folytatjuk érdekérvényesítő kampányunkat, különös figyelmet fordítva a nemzeti kormányokra. Mivel az európaiak 75%-a városokban él, és mivel a városok hajtják végre az uniós jogszabályok túlnyomó többségét, egyértelmű, hogy amennyiben a városok nem kapnak jelentős szerepet a következő költségvetésben, az EU nem lesz képes teljesíteni ambiciózus céljait.

2026. május 7.

Találkozó holland egyetemistákkal

Jávor Benedek képviselő-vezető találkozott a holland Thorbecke Academie hallgatói csoportjával, és beszámolt a Brüsszeli Képviselő munkájáról, a Főváros városdiplomáciai tevékenységéről és külpolitikai terveiről, valamint az április 12-i választásokat követő változásokról.

2026. május 7-8.

Lakhatási panel és workshop a Friends of Europe szervezet éves konferenciáján

A Friends of Europe éves konferenciájának egyik fókusztemája idén a lakhatási válság és az arra adható megoldások voltak. A témával foglalkozó panelbeszélgetést és a kétnapos workshopot Jávor Benedek vezette Matthew Baldwinnel, az Európai Bizottság Megfizethető Lakhatás Munkacsoportjának vezetőjével közösen. A munka során az EU Akciótervén túl a lakhatási válság különböző aspektusait is körüljárták a résztvevők, a nemzedékek közti igazságosság szempontjaitól a kulturális, a munkaerőpiaci vagy oktatási és szociális hatásokig. Egyben innovatív megoldások sokaságát gyűjtötték össze a részt vevő városi képviselők tapasztalatai alapján.

2026. május 11-13.

Részvétel a Szabad Városok Szövetsége (Pact of Free Cities) csúcstalálkozóján

A Szabad Városok Szövetségének 6. csúcstalálkozóját Pozsonyban rendezték meg, ahol európai és amerikai városvezetők a demokrácia, a fenntarthatóság, az innováció és a városi ellenálló képesség erősítéséről egyeztettek. A 2019-ben Budapest, Pozsony, Prága és Varsó kezdeményezésére létrejött szövetség mára nemzetközi hálózattá nőtte ki magát, és az idei csúcson minden eddiginél több, tíz amerikai polgármester vett részt. A találkozó egyik legfontosabb eredménye egy új Végrehajtó Bizottság létrehozása volt, amelynek elnöke Femke Halsema amszterdami főpolgármester lett, tagjai között pedig Karácsony Gergely is helyet kapott. Emellett Budapesten állandó titkárságot hoznak létre, valamint stratégiai partnerséget kötöttek az amerikai ALLIES szervezettel a transzatlanti együttműködés erősítése érdekében. A csúcstalálkozón a résztvevők



a városok biztonságáról, a demokratikus értékek védelméről és a globális kihívásokra adható helyi válaszokról is tanácskoztak, a 2027-es csúcstalálkozó rendezési jogát pedig Amsterdam nyerte el.

2026. május 22.

Részvétel a Politecnico di Milano ESPON eseményén

Jávor Benedek képviselő-vezető részt vett a milánói Politecnico di Milano által szervezett ESPON Learning Eventen, amely során bemutatta az ESPON URDICO projektet. Budapest tapasztalatai alapján a politikai döntéshozó szemszögéből osztotta meg véleményét a projekt eredményeiről, kitérve az uniós városi kohézió legújabb fejleményeire, a többszintű kormányzás kihívásaira és lehetőségeire, valamint arra, hogy miként lehet biztosítani a szubszidiaritás elvét annak érdekében, hogy a városok továbbra is sikeresen valósíthassák meg a zöld és társadalmi átállást a gyakorlatban.

2026. május 27.

Találkozó EU-s gyakornokokkal

A Brüsszeli Képviselőre látogattak az uniós intézményeknél, elsősorban a Bizottságnál és a Parlamentnél tevékenykedő gyakornokok, akikkel Jávor Benedek képviselő-vezető beszélgetett. A program során az érdeklődők nem csupán a városdiplomácia mindennapi valóságába nyertek betekintést, hanem a legégetőbb aktuális témákkal is foglalkoztunk, többek között: a Magyarország és az EU közötti kapcsolatok jelenlegi helyzete; az uniós források felszabadításának folyamata és Budapest érdekeinek képviselése Brüsszelben; valamint a Budapest és az új magyar kormány közötti kapcsolat alakulása.

2026. május 31.

Részvétel a Heinrich Böll Alapítvány konferenciáján, Berlinben

Jávor Benedek képviselő-vezető részt vett a Heinrich Böll Alapítvány konferenciáján, ahol a nyitó előadásában az áprilisi magyar választási eredményekhez vezető okokról beszélt. Előadásában kiemelte az önkormányzatok fontos szerepét a demokrácia megőrzésében és elmélyítésében, külön kitérve Budapest ezzel kapcsolatos tevékenységére az elmúlt években. A magyar esetről tartott előadást követően a panelbeszélgetés szakértői megosztották tapasztalataikat arról, hogy miként lehet fellépni az illiberális rezsimekkel szemben Lengyelországban, Brazíliában és Németországban. Hangsúlyozásra került az önkormányzatok, a civil társadalom és a független újságírók szerepe, valamint az, hogy meg kell újítanunk a demokráciánkat, ahelyett, hogy egyszerűen csak megpróbálnánk visszaállítani azokat az elavult mechanizmusokat és neoliberális politikákat, amelyek az illiberalizmus felemelkedéséhez vezettek.

2026. június 2.

Részvétel a Renew Europe 'Regaining the Pride' eseményén

Jávor Benedek képviselő-vezető Fabienne Keller, Valérie Hayer és Lucia Yar EP-képviselők meghívására részt vett a Renew Europe európai parlamenti frakció konferenciáján, amely a Budapest Pride 2025 első évfordulóját ünnepelte. A képviselő-vezető beszédében megköszönte a korábban tanúsított példátlan nemzetközi szolidaritást és támogatást, amelynek részeként több mint 30 európai parlamenti képviselő, nemzeti parlamentek tagjai Európa-szerte, tucatnyi polgármester, valamint a spanyol kormány és a holland parlament hivatalos delegációi is jelen voltak az eseményen. Ez a támogatás jelentősen hozzájárult nemcsak a nemzetközi figyelem felkeltéséhez, hanem ahhoz is,



hogy a magyar kormány úgy döntött, nem hajtja végre a hivatalosan kihirdetett tilalmat. Kiemelte továbbá Karácsony Gergely főpolgármester bátor vezetői szerepét, és ezt a példát felhasználva hangsúlyozta a városok és az önkormányzatok meghatározó szerepét a demokrácia, a jogállamiság, az alapvető jogok és a tolerancia védelmében és előmozdításában az EU-ban.

2026. június 3.

Résztétel az Európai Parlament költségvetési, regionális fejlesztési, valamint mezőgazdasági bizottságainak közös ülésén

A Brüsszeli Képviselő részt vett az ülésen, amely során a Nemzeti és Regionális Partnerségi Tervek (NRPP) jelentéstevői beszámoltak az általuk javasolt változtatásokról az új MFF vonatkozásában. Az ülésen a képviselők többsége bírálta az egységes Nemzeti és Regionális Partnerségi Tervekre épülő, túlzottan központosított modellt, és a régiók, valamint a helyi önkormányzatok erősebb bevonását sürgette. Több felszólaló kiemelte a partnerségi elv megerősítésének fontosságát, amelyet a jogállamisági feltételekhez hasonló kötelező horizontális elvként vezetnének be, miközben nagyobb szerepet adnának az Európai Parlamentnek a tervek jóváhagyásában. Széles körű támogatást kapott a kohéziós politika finanszírozásának növelése, a régiók közvetlenebb forráshoz jutása, valamint a közös agrárpolitika önállóságának és parlamenti ellenőrzésének megőrzése.

A vita összességében azt jelezte, hogy a parlamenti többség a centralizáció helyett a szubszidiaritás, a területi szemlélet és a régiók szerepének megerősítését tekinti a jövőbeli kohéziós politika egyik legfontosabb irányának.

2026. június 8-10.

Résztétel a Eurocities

városszervezet éves konferenciáján

A Brüsszeli Képviselő részt vett a Eurocities 2026-os, Utrechtben megrendezett jubileumi konferenciáján, amely a városok meghatározó szerepét hangsúlyozta az európai demokrácia, a társadalmi kohézió, a klímavédelem és az innováció előmozdításában. A résztvevők kiemelten foglalkoztak a 2028-2034-es uniós költségvetési időszakkal, és amellett érveltek, hogy a városok közvetlenebb szerepet és dedikált forrásokat kapjanak az uniós fejlesztési politikákban. A konferencia rámutatott arra is, hogy a túlzottan központosított finanszírozási rendszerek (Budapest példáján keresztül is) akadályozhatják a helyi fejlesztések megvalósítását, ezért erősebb többszintű kormányzásra és partnerségre van szükség. A program külön hangsúlyt fektetett a helyi demokrácia, a jogállamiság és a városok közötti együttműködés erősítésére, valamint bemutatta a klímavédelem és a társadalmi befogadás terén megvalósított sikeres európai városi kezdeményezéseket. A konferencia szakmai és kapcsolatépítési szempontból is fontos lehetőséget biztosított Budapest számára, különösen az uniós forrásokhoz való hozzáférés, a klímapolitika és a nemzetközi érdekképviselő területén.

2026. június 11.

Résztétel Sweco konferencián

Jávor Benedek képviselő-vezető részt vett az ESPON belgiumi kapcsolattartó pontja által szervezett és a New European Bauhaus fesztivál kísérő eseményeként szereplő Sweco konferencián. Az eseményen Gent képviselőjével közösen bemutatták az ESPON URDICO célzott elemzés eredményeit. A nyolc európai várost felölelő tanulmány fontos betekintést nyújtott a kohéziós politikai források városi területeken történő felhasználásába. Eredményeink azt mutatják, hogy a városok aktív bevonása az uniós finanszírozás



tervezésébe és végrehajtásába jelentősen javíthatja a források hatékonyságát, valamint a helyi szükségletekhez és kihívásokhoz való igazodásukat. Ennek eléréséhez szükség van a partnerségi elv erőteljesebb alkalmazására, a többszintű kormányzás hatékonyabbá tételére, a forrásgazdálkodás nagyobb mértékű decentralizálására, a helyalapú megközelítések szélesebb körű alkalmazására, az intézmények közötti bizalom erősítésére, az adminisztratív kapacitások megerősítésére, valamint olyan biztosítékokra, amelyek kiküszöbölik a politikai indíttatású diszkriminációt a források elosztása során.

2026. június 12.

Találkozó Valeria Ronzittival, az SGI Europe főtitkárával

A Brüsszeli Képviselőre látogatott Valeria Ronzitti, az SGI Europe főtitkára. A Services of General Interest Europe az egyik legfontosabb európai szintű szociális partner, amely az általános érdekű szolgáltatásokat (SGI) nyújtó munkáltatókat és vállalkozásokat képviseli. Érdekképviselőként részt vesz az európai szintű szociális párbeszédben, és lobbitevékenységet folytat az uniós intézményeknél az olyan alapvető közszolgáltatások védelméért és fejlesztéséért, mint az energia, a közlekedés, az egészségügy, az oktatás és a hulladékgazdálkodás. Megbeszélésünk középpontjában az Európai Bizottság 'Right to Stay' (Maradáshoz való jog) stratégiája volt. Az európai uniós szakpolitikai stratégia célja a területi egyenlőtlenségek és a demográfiai hanyatlás megállítása. Célkitűzése annak biztosítása, hogy az európai polgárok a szülőhelyükön maradhassanak, ahelyett, hogy a jobb megélhetés vagy az alapvető szolgáltatások hiánya miatt kényszerűen elköltöznének. Amikor a lakhatás megfizethetlenné válik, megnő az ingázás, gyengül a társadalmi kohézió, és a városok elveszítik inkluzivitásukat. Olyan városi tereket kell teremtenünk, ahol mindenkinek – jövedelemtől függetlenül – lehetősége van arra, hogy a helyi

közösségében maradjon és boldoguljon, ahelyett, hogy kénytelen lenne elköltözni.

A megfizethető lakhatás ma Budapest egyik legkritikusabb kihívása. A megfizethető bérlakások a városi kohézió sarokkövei. Ez nem csupán társadalmi kérdés: szorosan összefügg az éghajlati, gazdasági és területi céljainkkal is.

Az SGI Europe fontos koalíciót épít ki a helyi önkormányzatok és a kkv-k között. „Freedom to Stay” nevű kezdeményezésének célja rámutatni arra, hogy a magas színvonalú közszolgáltatások milyen közvetlen hatással vannak az emberek döntésére, hogy maradjanak-e a településükön. Budapest számára a kiváló közszolgáltatások abszolút prioritást jelentenek.

2026. június 17.

Eurocities cikk kohéziós politika témában

A Eurocities városszervezet interjút készített Jávor Benedek képviselő-vezetővel az ESPON URDICO kutatás eredményeivel kapcsolatban. Az interjú alapján készült el a Eurocities honlapján közzétett cikk, amely súlyos figyelmeztetést fogalmaz meg a kohéziós politika jövőjét illetően. Amikor a nemzeti kormányok kizárólagos döntéshozókként lépnek fel, a helyi prioritások megvalósítása késedelmet szenved, más irányba terelődik, vagy teljesen megakadályozzák azokat. Budapest tapasztalatai pontosan megmutatják, hogyan néz ki ez a centralizáció a gyakorlatban. A teljes cikk itt olvasható: [Investing in Europe starts with cities: Budapest's warning for Cohesion Policy - Eurocities](#)

2026. június 19.

Résztétel a 'From Principle to Practice' lakhatás témájú eseményen

Az Európai Bizottság 2026 májusában elindította a 'European Housing Alliance' kezdeményezést, amely az új Európai Megfizethető Lakhatási Tervben szereplő fontos javaslat, annak egyik kiemelt



végrehajtási eszköze. Az Alliance célja, hogy a tagállamokat, régiókat, városokat, lakhatási szereplőket, finanszírozókat, civil szervezeteket és szakmai hálózatokat egy közös európai platformba kapcsolja be. Az első, 'From Principles to Practice' című rendezvényre 2026. június 19-én került sor Brüsszelben, amelyen a Brüsszeli Képviselő is részt vett. A rendezvényen kiemelt téma volt, hogy az Alliance ne pusztán konzultációs fórumként működjön, hanem a jó gyakorlatok, szakpolitikai tapasztalatok és konkrét projektmegoldások megosztásával támogassa a megfizethető lakhatási célokat. A Bizottság operatív következtetései szerint jelenleg különösen fontos a városok és régiók erősebb bevonása, mivel a részvételben jelentős földrajzi különbségek vannak. Budapest számára ez lehetőséget jelenthet arra, hogy közép-európai fővárosként megjelenítse a megfizethető bérházakkal, az önkormányzati lakásállománnyal, a rövid távú lakáskiadással, az energiahatékonysággal és a városrehabilitációval kapcsolatos tapasztalatait. A Fővárosi Önkormányzat jelenleg vizsgálja, hogy milyen módon tudna bekapcsolódni az Alliance munkájába, és hogyan tudná a fővárosi, illetve közép-európai lakhatási szempontokat a készülő uniós szakpolitikai folyamatokban megjeleníteni.

2026. június 23.

Városdiplomáciai témájú cikk publikálása

Június 22-25. között a marokkói Tangerben került megrendezésre a UCLG (United Cities and Local Governments) világkongresszusa, a helyi és regionális vezetők csúcstalálkozója. Az esemény alkalmával került sor a szervezet és a Revista TIP folyóirat együttműködésében született tudományos kiadvány publikálására „Helyi multilateralizmus és paradiplomácia a változások korában” címmel. A kiadványban a Brüsszeli Képviselő cikke is megjelent „Városok, demokrácia és multilateralizmus: az európai városdiplomácia szerepe a demokrácia védelmében” címmel, és azt

vizsgálja, hogyan alakulnak a városok a demokratikus reziliencia menedékeivé.

A budapesti gyakorlatból merített legfontosabb megállapítások: hogyan tudják a helyi önkormányzatok a részvételi költségvetés, a lakossági közgyűlések és az értékalapú cselekvés révén megkerülni a központi, illiberális korlátozásokat.

A Szabad Városok Szövetsége: hogyan bővült a visegrádi fővárosok helyi szövetsége egy jelenleg 45 városból álló globális hálózattá, amely egységesen kiáll a nyitott társadalmak mellett.

„Védelmi mechanizmus”: hogyan lobbiznak a városok az EU-nál annak biztosítása érdekében, hogy a „felszabadított” források elkerüljék a jogállamiságot sértő központi kormányokat, és közvetlenül a helyi közösségekhez jussanak.

Budapest Pride 2025: hogyan szervezte meg a városvezetés sikeresen a Pride-ot önkormányzati rendezvényként a nemzeti tilalom ellensúlyozására, ami történelmi jelentőségű nemzetközi politikai szolidaritási hullámot váltott ki.

A Képviselő cikke a kiadvány 56. oldalán olvasható [itt](#).

2026. június 25.

Egyeztetés Guimarães város képviselőivel a 2026-os European Green Capital programjukról

Budapest meg kívánja pályázni a 2029-es Európa Zöld Fővárosa címet. A pályázat előkészítése kapcsán online egyeztetést folytattunk a cím 2026-os birtokosa, a portugáliai Guimarães város képviselőivel. A találkozón a portugál fél ismertette a város programjának kulcselemeit, a pályázással kapcsolatos tapasztalatokat és a sikeres megvalósítás legfontosabb kulcstényezőit. A Brüsszeli Képviselő mellett a budapesti Városháza illetékes munkatársai is bekapcsolódtak a megbeszélésbe, amely összességében rendkívül hasznosnak és informatívnak bizonyult. Ennek nyomán a Képviselő egy összeállítást is készített az



elmúlt évek Európa Zöld Fővárosa pályázatairól és programjairól, a budapesti pályázat elkészítése során való felhasználás céljából.

2026. június 25.

Találkozó az Airbnb képviselőivel

A Brüsszeli Képviselőre látogatott Justine Leitarte és Gosia Kacprzyk, az Airbnb Közép-és Kelet-Európa régió képviselői, hogy egyeztetést folytassanak a rövid távú bérbeadásról (STR). A megbeszélés témái között szerepeltek: az EU rövid távú bérbeadásra vonatkozó szabályozási keretrendszerével kapcsolatos legfontosabb kérdések; a rövid távú bérbeadás szerepe a regionális turizmus és a gazdasági fejlődés támogatásában; a rövid távú bérbeadás és a lakáspiac közötti kritikus kapcsolat. Az Airbnb képviselői jelenleg konzultációkat folytatnak a rövid távú bérbeadással foglalkozó döntéshozókkal Közép- és Kelet-Európa nagyvárosaiban és fővárosaiban. E találkozóknak két célja van: a helyi szabályozási megközelítések és az azok mögött álló politikai megfontolások jobb megértése; betekintés a közelgő uniós szintű STR-szabályozással kapcsolatos álláspontokba és tapasztalatokba.

Az uniós szintű érdekképviselői tevékenységek kérdésével kapcsolatban elhangzott, hogy az 'EU Cities Alliance on STR' hálózatban részt vevő városok közös célja egyértelmű: egy világos és harmonizált uniós szabályozási keret létrehozásának előmozdítása. Ugyanakkor Budapest álláspontja egyértelmű: a lakhatásnak elsőbbséget kell élveznie a rövid távú turisztikai szálláshelyekkel szemben. Jól dokumentált tény, hogy a rövid távú turisztikai szálláshelyek terjedése csökkenti a lakhatási célra rendelkezésre álló lakásállományt, ezáltal hozzájárulva a lakáspiac megfizethetőségi kihívásaihoz.

A találkozó során konszenzus alakult ki arról, hogy egységes, átfogó és arányos uniós szabályozási megközelítésre van szükség a rövid távú bérbeadás (STR) tekintetében. Abban is egyetértettünk, hogy a rövid távú bérbeadás szabályozása önmagában nem

oldhatja meg a lakhatási válságot, mivel a lakhatás megfizethetőségét érintő problémák okai túlmutatnak a rövid távú bérbeadások növekedésén.

2026. június 30.

'Urban Dimension of Cohesion

Policy' magas szintű esemény az Európai Parlamentben

A Brüsszeli Képviselő Gerzsenyi Gabriella, Marcos Ros Sempere, Gordan Bosanac és Fabienne Keller EP-képviselők támogatásával magas szintű szakpolitikai eseményt szervezett a kohéziós politika városi dimenziójának témájában az Európai Parlamentben. A rendezvény célja az ESPON URDICO kutatás legfontosabb eredményeinek bemutatása, valamint a kohéziós politika új MFF-ben elfoglalt helyének megvitatása volt. A kutatás tapasztalatai és ajánlásai hozzájárulhatnak a többéves pénzügyi keretről folyó jogalkotási folyamathoz, elősegítve a városi szempontok jobb megértését és érvényesítését.

A projekt kutatói konzorciumának vezetője, Tosics Iván bemutatta az ESPON URDICO kutatás fő megállapításait, kiemelve, hogy az integrált területi beruházások hatékonyan kapcsolják össze a városokat a funkcionális várostérségekkel, ugyanakkor a túlzott centralizáció visszafordíthatja az elmúlt 14 év városfejlesztési kapacitásépítését.

Az első panelbeszélgetésben, melyet André Sobczak Eurocities főtitkár moderált, az intézményi szempontok fogalmazódtak meg az új MFF kapcsán. Mathias De Clercq (Eurocities elnök és Gent polgármestere) szerint a városoknak nem elég a tanácsadói szerep biztosítása, hanem valódi kormányzási jogosítványokra és egyszerűbb forrás-hozzáférésre van szükségük. Tüttö Kata (Régiók Bizottsága elnöke) arra figyelmeztetett, hogy a túlzott központosítás a kohéziós politikát rövid távú válságkezeléssé silányíthatja, miközben annak hosszú távú stabilizáló szerepe lenne a fontos. Kadri Uustal (Európai Bizottság egységvezetője) jelezte, hogy támogatják a városi források 8%-os célzását,



de a kötelező helyi bevonás jogi rögzítése tagállami alkotmányos korlátokba ütközik.

A második panelben európai parlamenti képviselők vettek részt, és a beszélgetést Jávor Benedek moderálta. Gerzsényi Gabriella (EPP) elutasította a centralizációt, továbbá jogállamisági biztosítékokat szorgalmazott a végső kedvezményezettek számára, valamint a lakhatási és közlekedési problémák kezelését. Marcos Ros Sempere (S&D) a lakhatási válságra külön uniós alapot és magasabb (akár 10%-os) költségvetési arányt sürgetett, míg Gordan Bosanac (Zöldek/EFA) a közvetlen városi finanszírozás és a European Urban Initiative megerősítése mellett érvelt.

Összességében a felszólalók többsége egy erősebb, decentralizáltabb és helyalapú európai kohéziós politika mellett foglalt állást.

Az ESPON kutatás eredményeinek jelentős részét Budapest, a Eurocities és más érintett szervezetek már módosító javaslatokká dolgozták át, amelyeket benyújtottak az illetékes európai parlamenti képviselőknek. Ugyanakkor további munkára van szükség ahhoz, hogy ezek a városi szempontokat erősítő módosítások megszerezzék a szükséges parlamenti többséget. A rendezvény hozzájárulhat ahhoz, hogy javuljanak a városok érdekeit képviselő javaslatok elfogadásának esélyei.

2026. július 6.

Részvétel 'Brussels Urban Talks' eseményen

A Brüsszeli Képviselő részt vett a tizedik alkalommal megrendezett 'Brussels Urban Talks' találkozón, melyen az EU és a metropoliszok elmúlt ötvenéves kapcsolatának áttekintése mellett szó volt a városokat érintő, jövőbeli szakpolitikai lehetőségekről is. Ennek keretében az Európai Bizottság (DG REGIO) képviselői részletezték a készülő EU Cities Platformot, az önkormányzatokat támogató Cities Helpdesket, valamint a lakhatást és zöld átállást célzó pilot technikai párbeszédet. Az eseményen kiemelt figyelmet kapott az új Többéves Pénzügyi Kerethez kapcsolódó tagállami partnerségi

tervek áttekintése is, különös tekintettel a francia, finn, belga és holland városok azon lobbitevékenységére, amellyel a források nemzeti szintű centralizációját kívánják megakadályozni a dedikált városfejlesztési források hosszú távú megőrzése érdekében.

HÍREK

Lee Kuan Yew World City Prize 2026 – Különdíj Budapestnek

Budapest a világ egyik legjelentősebb városfejlesztési díján különdíjban (Special Mention) részesült, amellyel olyan városok közé került, mint Antwerpen vagy Tajpej. A Főváros a szűkösebb pénzügyi források ellenére is figyelemre méltó átalakuláson ment keresztül, kiemelten prioritizálva az integrált közlekedési rendszereket (például a Széll Kálmán téri multimodális csomópontot), a digitális mobilitási innovációt (az 1,4 millió havi felhasználóval rendelkező BudapestGO alkalmazást), a taktikai urbanizmust (a Lánchíd és a Duna-part megnyitását a gyalogosok és biciklisek előtt), valamint az ökológiai ellenállóképesség növelését és a zöldinfrastruktúra bővítését.

„Savior City” (Megmentő Város) elismerés Budapestnek

Budapest első magyar városként kapta meg a rangos ukrán elismerést, amelyet Karácsony Gergely főpolgármester Kijevben vett át Volodimir Zelenszkij elnöktől. Ezzel a kitüntetéssel a magyar főváros olyan európai metropoliszokhoz csatlakozott, mint Párizs, Prága, Vilnius és Varsó. Az elismerés a háború kitörése óta tanúsított rendíthetetlen szolidaritásnak, az emberiség melletti kiállásnak, valamint a budapesti polgárok, önkéntesek és civil szervezetek áldozatos segítségnyújtásának szól. 2026. május 26-án vette át a díjat Karácsony Gergely főpolgármester.

Ír elnökség az Európai Unió Tanácsában

2026. július 1-jével Írország vette át az Európai Unió Tanácsának soros elnökségét Ciprustól, megkezdve az új, Litvániával és Görögországgal közös 18 hónapos elnökségi triót. Az ír elnökség munkáját a

„Strength with unity” (Egységben az erő) mottó vezérli, és programjuk középpontjában a gazdasági versenyképesség, az európai demokratikus értékek védelme, valamint a biztonság és reziliencia megerősítése áll. Városdiplomáciai és önkormányzati szempontból kiemelten fontos félév előtt állunk, ugyanis az ír elnökség egyik legfőbb politikai prioritása, hogy az év végéig megállapodásra vezesse a tagállamokat a következő, 2028-2034-es többéves pénzügyi keretről.

[Tovább az Ír Elnökség oldalára](#)

Élesedő vita az EU következő többéves pénzügyi keretéről (MFF)

Az Európai Parlament 2026. április 28-án nagy többséggel fogadta el a 2028-2034-es többéves pénzügyi keretről szóló időközi jelentését, meghatározva tárgyalási mandátumát a Tanáccsal szemben. A képviselők a költségvetés mértékét az EU bruttó nemzeti jövedelmének (GNI) 1,27%-ában határoznák meg, ami mintegy 10%-os növekedést jelent a Bizottság eredeti javaslatához képest. A magyar önkormányzatok számára kulcsfontosságú, hogy az EP határozottan elutasította a Bizottság által javasolt „egy tagállam – egy terv” (NRPP) modellt, amelyet a kohéziós politika burkolt „államosításaként” értékeltek, és helyette dedikált kohéziós forrásokat követel. Ezzel szemben a Tanácsban a tagállamok továbbra is megosztottak az NRPP-modell és a kohéziós politika jövőjét illetően, miközben a nettó befizető „fukar” országok a teljes költségvetés méretének visszafogását szorgalmazzák. Ezen alapvető strukturális és pénzügyi különbségek miatt rendkívül nehéz tárgyalások és komoly politikai csaták várhatók a két intézmény között az őszi egyeztetések során.

[Tovább az Európai Parlament MFF jogalkotási figyelőjére](#)

Eurocities Pulse 2026: A

polgármesterek a helyi demokrácia védelmét követelik

Megjelent a Eurocities Pulse Mayors Survey 2026-os kiadása, amely 27 európai ország 88 polgármesterének mélyreható válasza alapján mutatja be a városvezetők legnagyobb aggodalmait. Bár a klímavédelem továbbra is vezeti a prioritási listát (44%), látványosan előretört a demokrácia és a lakosságnak nyújtott közszolgáltatások megerősítése, mint alapvető városi feladat. A polgármesterek 36%-a a jogállamiság visszaszorulását jelölte meg az EU előtt álló legnagyobb egzisztenciális fenyegetésként, miközben a városvezetők negyötede arról számolt be, hogy polgármesteri munkája során közvetlenül is szembesült dezinformációs kampányokkal vagy online zaklatással. A felmérés rámutat: a városok a részvételi demokrácia eszközeivel próbálják újjáépíteni a polgárok bizalmát.

[Tovább a teljes felméréshez](#)

Egy évvel elhalasztották a fűtési és közlekedési ETS II elindítását

Az Európai Unió intézményei megállapodtak arról, hogy a lakossági épületekre és a közúti közlekedésre kiterjedő új kibocsátáskereskedelmi rendszer (EU ETS2) teljes körű alkalmazása 2028. január 1-jén kezdődik. A halasztás célja, hogy a tagállamoknak és a piac szereplőinek több idejük legyen a felkészülésre, miközben a Szociális Klímaalap révén továbbra is támogatni kívánják a sérülékeny háztartások energiahatékonysági beruházásait és a tiszta közlekedésre való átállást. A hazai önkormányzatok számára ezért továbbra is kiemelt jelentőségű, hogy a nemzeti Szociális Klímaterv kidolgozásába a helyi energetikai és lakhatási igények is beépüljenek.

[Tovább a Bizottság ETS információs oldalára](#)

EU Zöld Hét 2026

A június elején Európa szerte megrendezett EU Zöld Hét (EU Green Week) központi témája a természetbarát gazdaság ösztönzése és a biodiverzitás védelme volt. Az önkormányzatok számára különösen fontos üzenet volt, hogy az Európai Bizottság továbbra is a természetvédelmi és körforgásos beruházások erősítését, valamint a zöld finanszírozás bővítését tekinti az uniós környezetpolitika egyik kulcselemének.

[Tovább az Európai Zöld Hét oldalára](#)

Elfogadták a 2026-os Európai Szemeszter tavaszi csomagját

Az Európai Bizottság 2026. június 3-án közzétette az Európai Szemeszter tavaszi csomagját, amely kijelöli a tagállamok előtt álló legfontosabb gazdasági és strukturális reformok irányát. Az EU Versenyképességi Iránytűjével (Competitiveness Compass) összhangban a csomag hangsúlyozza az innovációs szakadék felszámolását a kutatás-fejlesztési beruházások növelésével, a digitális átállás felgyorsításával és a vállalkozások adminisztratív terheinek csökkentésével. A magyar önkormányzatok és a hazai közigazgatás szempontjából rendkívül fontos mérföldkő, hogy a csomag kiemelten kezeli az oktatást és a készségfejlesztést a munkaerőhiány kezelésére, továbbá a korábbiaknál nagyobb hangsúlyt helyezett a lakhatási kihívások elemzésére, és valamennyi tagállam esetében részletesebben vizsgálta a megfizethetőség és a kínálat problémáit. A magyar önkormányzatok számára ezért különösen fontos, hogy a helyi lakhatási, energetikai és készségfejlesztési stratégiákat már most összehangolják azokkal az uniós prioritásokkal, amelyek várhatóan a következő többéves pénzügyi keret és a kapcsolódó partnerségi tervek kialakításában is meghatározó szerepet játszanak.

[Tovább az országspecifikus ajánlásokhoz](#)

**Kihirdették a 2028-as Európa Zöld****Fővárosa és Zöld Levél díjak****döntőseit**

Az Európai Bizottság 2026. június 30-án közzétette a 2028-as Európa Zöld Fővárosa (European Green Capital) és az Európai Zöld Levél (European Green Leaf) díjak döntőseinek listáját. Az Európa Zöld Fővárosa címért Aalborg (Dánia), Bielsko-Biala (Lengyelország), Kassa (Szlovákia), Porto (Portugália) és Zaragoza (Spanyolország) jutott be a döntőbe. Az Európai Zöld Levél díj döntősei Benidorm (Spanyolország), Chiclana de la Frontera (Spanyolország) és Estarreja (Portugália) lettek. Kassa és Bielsko-Biala sikere kiváló példa a magyar közepes és nagyvárosok számára is, megmutatva, hogy a kelet-közép-európai régió korábbi ipari és infrastrukturális örökségével küzdő települései is versenyképes, nemzetközileg elismert klímaadaptációs és vízgazdálkodási stratégiákat képesek letenni az asztalra. A nyerteseket 2026. október 8-án hirdetik ki a portugáliai Guimarães-ben.

[Tovább a hivatalos sajtóközleményhez](#)



PÁLYÁZATOK, KONZULTÁCIÓK

Határidő: 2026. július 16.

A 2027 utáni időszakra vonatkozó európai uniós ifjúsági stratégia

A nyilvános konzultáció célja, hogy véleményeket és javaslatokat gyűjtsön a fiataloktól, ifjúsági szervezetektől és szakemberektől a jelenlegi, 2027-ben lejáró uniós ifjúsági stratégia megújításához. A leendő stratégia fókuszában a fiatalok társadalmi és polgári szerepvállalásának támogatása, valamint a szakpolitikák valós, jövőbeli ifjúsági igényekhez való igazítása áll.

[Tovább a konzultációhoz](#)

Határidő: 2026. augusztus 14.

Dohánytermékek és dohányreklámok – az uniós szabályok felülvizsgálata

A kezdeményezés és konzultáció célja a dohánytermékekről szóló irányelv és a kapcsolódó reklámszabályok felülvizsgálata, különös tekintettel az új típusú nikotin- és dohánytermékek (például e-cigarettek, nikotinpárnák) szabályozására. A felülvizsgálat a közegészségügy és a fiatalok védelme mellett a legális piac, a kkv-k versenyképességének és a fogyasztói alternatívák biztosításának szempontjait is mérlegeli.

[Tovább a konzultációhoz](#)

Határidő: 2026. augusztus 20.

Közös piac – fellépés az indokolatlan területi ellátási korlátozások ellen

A konzultáció azokat a nagy gyártók által alkalmazott gyakorlatokat és mesterséges akadályokat (területi ellátási korlátozásokat) térképezi fel, amelyek megakadályozzák a kis- és nagykereskedőket abban, hogy az árukat egy másik uniós tagállamból

olcsóbban szerezzék be. A kezdeményezés célja olyan új szakpolitikai vagy jogi eszközök kidolgozása, amelyek felszámolják ezeket a belső piacot töredezetté tévő és a fogyasztói árakat növelő korlátokat.

[Tovább a konzultációhoz](#)

Határidő: 2026. szeptember 11.

Cohesion for Transitions (C4T): GROUNDWORK technikai segítségnyújtás – 3. felhívás

Megnyílt a Cohesion for Transitions (C4T) GROUNDWORK technikai segítségnyújtási program harmadik felhívása, amely a kohéziós politikai beruházások végrehajtását támogatja a zöld átmenet érdekében. A kezdeményezés célja, hogy segítse a helyi és regionális hatóságokat a Kohéziós Politika 2. célkitűzése keretében megvalósuló, alacsony szén-dioxid-kibocsátású és klímaálló projektek hatékonyabb tervezésében és végrehajtásában, különösen az ERFA és a Kohéziós Alap finanszírozású beruházások esetében. A program gyakorlati szakmai támogatást nyújt többek között az energiahatékonyság, megújuló energia, klímaalkalmazkodás, vízgazdálkodás, körforgásos gazdaság és biodiverzitás területén, személyre szabott tanácsadással és tudásmegosztással segítve a projektek sikeres megvalósítását.

[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2026. szeptember 15.

CERV felhívás: a civil társadalmi tér erősítése

Az Európai Bizottság elindította a CERV-2026-CHAR-LITI-CIVIC felhívást a Polgárok, Esélyegyenlőség, Jogok és Értékek (CERV) program keretében, amely az EU Alapjogi Chartájának alkalmazását hivatott erősíteni. A felhívás a civil társadalmi szervezeteket támogatja az alapvető jogok előmozdításában, védelmében és érvényesítésében, többek között kapacitásépítés és



figyelemfelhívás révén. Emellett kiemelt célja a civil tér védelme, a demokratikus részvétel erősítése, valamint a jogállamiságot és az uniós értékeket támogató szervezetek segítése.

[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2026. szeptember 22.

LIFE Clean Energy Transition: 85,5 millió euró a helyi energiaátmenet felgyorsítására

A LIFE Clean Energy Transition (CET) alprogram – amely 2026-ban a helyi és regionális hatóságok számára kiírt LIFE felhívások közül a legnagyobb – összesen 85,5 millió euró támogatást biztosít 13 koordinációs és támogató intézkedés (CSA) témakörben. A témák többsége arra irányul, hogy segítséget nyújtsanak a közigazgatási szervezetek a tiszta energiaátmenet akadályainak leküzdésében, valamint megerősítsék a kormányzási és irányítási kereteket az energiaátmenet hatékonyabb végrehajtása érdekében.

[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2026. szeptember 23.

Horizont Európa – 10 millió euró új klíma- és talajprojektekre

A felhívás célja, hogy a kutatási és innovációs eredményeket gyakorlati, közvetlenül alkalmazható megoldásokká alakítsa.

[Tovább a pályázatokhoz](#)

Határidő: 2026. szeptember 30.

45 000 eurós támogatások közösségi energia projektek fejlesztésére.

Az Energy Communities Facility támogatást nyújt helyi energiaközösségeknek és szereplőknek, hogy megalapozott üzleti terveket dolgozzanak ki megújulóenergia-projektjeikhez. A program 45 000 eurós átalánytámogatást biztosít a technikai,

pénzügyi és szervezeti felkészüléshez, segítve a projekteket a megvalósítás és a beruházás felé való elmozdulásban. Különösen az induló, közösségi kezdeményezéseket támogatja, például a megújulóenergia-termelést, az energiamegosztást és az előkészítő elemzéseket, azzal a céllal, hogy erősítse a közösségi energia terjedését Európában.

[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2026. szeptember 30.

Az Európai Gyermekgarancia megerősítése és a roma NEET-fiatalok támogatása

Az ESF+ Social Innovation+ (EaSI) felhívás az Európai Gyermekgarancia és az EU szegénységellenes stratégiájának megvalósítását támogatja, különös tekintettel a sérülékeny gyermekekre és fiatalokra. A program nemzetközi szociális innovációs és kísérleti projekteket finanszíroz, amelyek célja az alapvető szolgáltatásokhoz való hozzáférés javítása a rászoruló gyermekek számára, valamint a 15-29 éves roma NEET-fiatalok munkaerőpiaci integrációjának elősegítése. A felhívás a szegénységi ciklusok megtörését célozza a foglalkoztatási és önfoglalkoztatási lehetőségek bővítésén keresztül.

[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2026. szeptember 30.

Natura 2000-díj 8. kiadás

Az Európai Bizottság elindította a Natura 2000-díj 8. kiadását, amely azokat a kiemelkedő kezdeményezéseket ismeri el, melyek bemutatják, hogyan járulhat hozzá a természetvédelem a helyi közösségek, gazdaságok és az életminőség javításához az EU-ban. A díj olyan projekteket jutalmaz, amelyek hozzájárulnak a Natura 2000 területek kezeléséhez, élőhelyek és fajok védelméhez, vagy amelyek városi és vidéki környezetben is bizonyítják a természet értékét, miközben európai szintű példamutatást biztosítanak.



[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2026. szeptember 30.

Citizen Energy Advisory Hub

(CEAH): felhívás

önkormányzatoknak állampolgári energia panelek szervezésére

A Citizen Energy Advisory Hub (CEAH) önkormányzatok számára indított felhívást, amely támogatást nyújt egy Állampolgári Energia Panel megszervezéséhez: egynapos, részvételi műhely, amely bevonja a lakosokat és helyi szereplőket az energia- és klímakihívások közös megoldásába. A kiválasztott települések átfogó támogatásban részesülnek, beleértve a technikai és szervezési segítséget, facilitátorképzést és módszertani anyagokat, kommunikációs eszköztárat a lakosság eléréséhez, helyszíni szakértői támogatást, valamint az eredmények elemzésében és terjesztésében nyújtott segítséget.

[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2026. október 1.

Digitális Európa – 63,2 millió eurós pályázati csomag

Az Európai Bizottság 7 új pályázati felhívást indított a Digitális Európa Program keretében, összesen 63,2 millió euró értékben, amelyek az Európai Unión belül támogatják a mesterséges intelligenciát (AI), a digitális egészségügyet, a készségfejlesztést és az online biztonságot.

A felhívások több területet ölelnek fel, többek között: digitális egészségügy és mesterséges intelligencia; online biztonság; fejlett digitális készségek; technológiai alkalmazás és megfelelés; információs integritás.

[Tovább a felhíváshoz](#)

Határidő: 2026. október 6.

2026 CEF Transport pályázati felhívások

A CEF Transport program keretében 1,1 milliárd euró áll rendelkezésre közlekedési infrastrukturális projektek támogatására az Európai Unióban, valamint Ukrajnában és Moldovában. A finanszírozás célja a fenntartható, összekapcsolt és ellenálló közlekedési hálózatok fejlesztése és megerősítése.

[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2026. október 8.

Horizont Európa: 263 millió euró akkumulátorok és mobilitás támogatására

A Horizont Európa Cluster 5 keretében megnyílt pályázat 263 millió eurót biztosít olyan projektek számára, amelyek a jövő fenntartható, versenyképes és ellenálló európai közlekedését formálják.

[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2026. december 1.

Új Európai Bauhaus 2026-os pályázati felhívás

A New European Bauhaus (NEB) Facility 2026 pályázati felhívás innovatív projekteket támogat, amelyek szebb, fenntarthatóbb és befogadóbb európai városrészeket hoznak létre, különös tekintettel a lakhatási kihívásokra. A program mintegy 101 millió euróval támogatja a projekteket a Horizont Európa keretében, három fő területen: zöld átmenet és társadalmi befogadás, körforgásos és regeneratív épített környezet, valamint új finanszírozási és üzleti modellek a városrészek megújítására. A NEB Facility 2025–2027 között fut, és az első többéves uniós eszköz, amely kifejezetten a New European Bauhaus céljait szolgálja, a fenntartható építés, a megfizethető lakhatás és a társadalmi kohézió erősítésével.

[Tovább a pályázathoz](#)

VÁRHATÓ ESEMÉNYEK

2026. augusztus 24-28.

XV. Európai Ökológiai Helyreállítási Konferencia (SERE2026)

Brest, Franciaország

[Tovább az eseményhez](#)

2026. szeptember 8-9.

Baltic Active Mobility 2026: a jövő városainak alakítása

Gdynia, Lengyelország

[Tovább az eseményhez](#)

2026. szeptember 16.

„SMALL Záró Esemény: A megosztott mobilitás fejlesztése mindenki számára

Gent, Belgium

[Tovább az eseményhez](#)

2026. szeptember 22-23.

„EUI Focused Policy Lab” a zsugorodó városokról

Celje, Szlovénia

[Tovább az eseményhez](#)

2026. október 8-9.

EUCAD szimpózium 2026

Genf, Svájc

[Tovább az eseményhez](#)

2026. október 12-14.

Európai Régiók és Városok Hete 2026

Brüsszel, Belgium

[Tovább az eseményhez](#)

2026. november 17-18.

„Cities at the core:” Urban Agenda

10. évfordulója

Rotterdam/Amszterdam, Hollandia

[Tovább az eseményhez](#)

2026. november 24-25.

„EUI Policy Lab” a vízgazdálkodásról

Bruges, Belgium

[Tovább az eseményhez](#)

2026. november 30.

SEMIC 2026 Konferencia

Dublin, Írország

[Tovább az eseményhez](#)

2026. december 2-3.

POLIS éves konferencia 2026

Brüsszel, Belgium

[Tovább az eseményhez](#)